
DRA n. 11390/ 2025
Sicilia, Regione Europea della Gastronomia 2025 -  iniziativa conclusiva - 
ditta  Seby Sorbello Cooking Out srl
Determina a contrarre ai sensi  del d.lgs.36/2023 art. 17 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA

Area 2 - Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;

Vista la l.r.47 dell’8.7.1977 recante, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e ss.mm.ii.;

Vista la l.r.10 del 15.5.2000 che disciplina l’organizzazione dell’amministrazione regionale;

Vista la l.r.7 del 21.5.2019 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”;

Visto la Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs.118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. relativo a “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”;

Vista  la legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 

Vista la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027.

Vista la  deliberazione della Giunta regionale n.  2 del  16 gennaio 2025 “Bilancio di  previsione della  
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12  
aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti in vigore;

Vista     la l.r.2 del 22 febbraio 2023, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata nella 
GURS (parte I) n.9 dell’1.3.2023;

Vista la l.r.3 del 22 febbraio 2023, recante “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023 – 2025” pubblicata nel supplemento ordinario alla GURS dell’1.3.2023, n.4;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana 2023-2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”;

Visto il D.P.Reg.9 del 05.4.2022 pubblicato nella GURS n.25 parte I dell’1.6.2022, di emanazione del 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r.19 del 16.12.2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della l.r.3 del 17.3.2016;

Visto la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs.76 del 
16.7.2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

Visto il d.lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 
nuove disposizioni  in  materia di documentazione antimafia” e in  particolare  l’art.83 comma  3 
lettera e) e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale 



dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di 
Giunta n. 47 del 14/02/2025;

Visto il DDG n. 2426 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
con il quale è stato conferito al Dr. Pernice Vincenzo l’incarico di Dirigente dell’Area 2 – 
“PROGRAMMAZIONE”;

Vista la nota prot. n. 41279 del 25/02/2025 con la quale è assegnata la gestione di alcuni capitoli di spesa,  
tra  cui  il  Capitolo  142616  -  Spese  per  la  realizzazione  di  attivita'  di  promozione  interna  ed 
internazionale e di  iniziative finalizzate alla valorizzazione del  patrimonio  enogastronomico ed 
agroalimentare della Sicilia,  preparatorie o connesse al riconoscimento come “Regione Europea 
della Gastronomia 2025", al Dott Vincenzo Pernice, Dirigente dell’Area 2 – Programmazione; 

Vista la  copertura finanziaria sul  Cap.  142616 “Spese per la realizzazione di  attivita'  di  promozione  
interna  ed  internazionale  e  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio  
enogastronomico ed agroalimentare della Sicilia, preparatorie o connesse al riconoscimento come  
“Regione Europea della Gastronomia 2025" codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi diversi 
n.a.c. esercizio finanziario 2025; 

Visto il decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. , il quale  
prevede che,  prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI gli eventi realizzati in n. 20 comuni della Sicilia, nell’ambito del programma di “Sicilia Regione  
Europea  Gastronomica  2025”,  e  precisamente  a:  Corleone,  Selinunte  (Castelvetrano),  Piraino, 
Castellammare del  Golfo,  Nicosia,  Agrigento,  Piazza Armerina (Villa del  Casale),  Serradifalco, 
Caltagirone, Aci Bonaccorsi, Scicli, Galati Mamertino, Gioiosa Marea,  Modica, Gela, Randazzo,  
Pachino (Marzamemi), Menfi, Palazzolo Acreide, Cefalù, nel periodo da Maggio a Ottobre 2025; 

VISTA la nota prot. n. 15015/Gab del 2 dicembre 2025 a firma dell'Assessore relativa alla realizzazione di 
un’iniziativa  finale  conclusiva,  che veda il  coinvolgimento delle  eccellenze siciliane in  ambito 
nazionale ed internazionale,  degli  operatori  professionali  specializzati,  di  aziende e consorzi  di  
filiera e delle istituzioni regionali e locali, da realizzarsi nel corrente mese di dicembre legati al  
riconoscimento  della  Sicilia  quale  “Regione  europea  della  gastronomia  2025”  –  iniziativa 
conclusiva;

Visto il DDG n. 10976 del 2-12-2025 con il quale il Dott. Francesco Azzaro - Dirigente del Servizio 14 -  
IPA  Siracusa  -  è  nominato  responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.15  del 
d.lgs.36/2023 relativamente all’affidamento del servizio di organizzazione  dell'evento conclusivo,  
da realizzarsi  nel  corrente  mese di  dicembre  c.a.  legati  al  riconoscimento della  Sicilia  quale  
“Regione europea della gastronomia 2025” – iniziativa conclusiva; 

Ritenuto di  provvedere,  nell’ambito  del  programma  di  “Sicilia  Regione  Europea  Gastronomica  2025”, 
all’organizzazione di  un evento conclusivo con stakeholder ed operatori di settore da realizzare 
entro  dicembre  c.a.  e  al  mantenimento  dei rapporti  istituzionali  con  IGCAT  nell’ambito  del 
programma di “Sicilia Regione Europea Gastronomica 2025”,  dove la Regione Siciliana detiene il 
prestigioso  titolo  di  "Regione  Europea  della  Gastronomia  2025",  assegnato  dall'IGCAT  per 
valorizzare  il  patrimonio  enogastronomico,  culturale  e  naturale  dell’isola.  L'evento  punta  a  
promuovere  il  turismo sostenibile,  l’innovazione,  la  coesione  sociale  e  lo  sviluppo economico 
attraverso iniziative locali e internazionali, con l'obiettivo di promuovere stili di vita sani ispirati  
alla  Dieta  Mediterranea,  a  salvaguardare  e  valorizzare  le  tradizioni  enogastronomiche siciliane 
come risorse culturali e sociali, a favorire sostenibilità e biodiversità nei processi produttivi e di 
consumo,  a  stimolare  innovazione  nelle  pratiche  gastronomiche  e  di  ospitalità,  a  rafforzare 
l’identità territoriale e il senso di orgoglio regionale;

Considerato che gli obiettivi principali che ci si prefigge sono:
1. Diffusione della cultura gastronomica siciliana. 
2. Valorizzazione dei prodotti tipici e delle tradizioni. 
3. Incremento del turismo attraverso la promozione dell'identità culturale e culinaria.

Visto l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di  un  confronto  competitivo,  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale “Acquisti in rete” MePA - conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023;



Visto l’art.  50 comma 1 lettera c del  decreto legislativo 31 Marzo 2023, n.  36 “Nuovo Codice degli  
Appalti” e ss.mm.ii., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici (MePa), previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano  procedere  direttamente  ed  autonomamente 
all'acquisizione di servizi di importo fino a 140.000 euro; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione  dell'evento conclusivo, da realizzarsi  
nel corrente mese di dicembre c.a. legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione europea  
della gastronomia 2025” – iniziativa conclusiva, ai sensi il decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 
36 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.,  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità  e  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  
microimprese, piccole e medie imprese; 

Vista la richiesta del responsabile unico del procedimento prot.n. 14077 del 10/12/2025 dell’Ispettorato 
dell’Agricoltura di Siracusa, con la quale lo stesso comunica di avere individuato la Ditta: Seby 
Sorbello  Cooking  Out  srl  con  sede  in  via  delle  Ginestre  n.  1  -  95019  Zafferana  Etnea  -  P.I. 
05492780878,  per  l’affidamento del  servizio  di  organizzazione   dell'evento  conclusivo,  da 
realizzarsi nel corrente mese di dicembre c.a. legati al riconoscimento della Sicilia quale “Regione 
europea della gastronomia 2025” – iniziativa conclusiva; giusto preventivo del 10/12/2025 assunto 
al  prot  14067 del  10/12/2025 dell’Ispettorato dell’Agricoltura di  Siracusa,  per  un importo di  € 
103.000,00 (euro centotremila/00) esclusa IVA;

Ritenuto, ai  sensi  dell’art.17  del  d.lgs.36/2023, di affidare  il  servizio  di  organizzazione   dell'evento 
conclusivo, da realizzarsi nel corrente mese di dicembre c.a. legati al riconoscimento della Sicilia  
quale “Regione europea della gastronomia 2025” – iniziativa conclusiva, alla ditta Seby Sorbello 
Cooking Out srl con sede in via delle Ginestre n. 1 - 95019 Zafferana Etnea - P.I. 05492780878.

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto,

DECRETA
 

Art.1 E’ approvata:
- la spesa complessiva di € 125.660,00 (euro centoventicinquemilaseicentosessanta/00) compresa 
IVA al  22%,  di  cui  imponibile  €   103.000,00  (euro  centotremila/00)   e   €  22.660,00  (euro 
ventiduemilaseicentosessanta/00)  IVA  al  22%,  giusto  preventivo  prot  14067  del  10/12/2025 
dell’Ispettorato dell’Agricoltura di Siracusa responsabile del procedimento Dott. Azzaro Francesco 
- Dirigente del Servizio 14 – IPA di Siracusa;
- la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma digitale “acquisti in rete” MePA ai  
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 in favore dell’operatore economico Ditta 
Seby Sorbello Cooking Out srl con sede in via delle Ginestre n. 1 - 95019 Zafferana Etnea - P.I.  
05492780878  per il servizio di organizzazione  dell'evento conclusivo, da realizzarsi nel corrente  
mese  di  dicembre  c.a.  legati  al  riconoscimento  della  Sicilia  quale  “Regione  europea  della 
gastronomia 2025” – iniziativa conclusiva.

Art.2 Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative all’oggetto della presente determina.

Art.3 Il R.U.P. dovrà svolgere tutti i compiti previsti e opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs.
36/2023, del relativo Allegato I.2 e delle Linee Guida ANAC;

Art.4  Il R.U.P. ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle risorse  
finanziarie previste sul Capitolo 142616 “Spese per la realizzazione di attivita'  di promozione  
interna  ed  internazionale  e  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  del  patrimonio  
enogastronomico  ed  agroalimentare  della  Sicilia,  preparatorie  o  connesse  al  riconoscimento  
come “Regione Europea della Gastronomia 2025" codice SIOPE U.1.03.02.99.999 – altri servizi 
diversi  n.a.c.  esercizio  finanziario  2025  del Bilancio della Regione Siciliana  per  un  importo 
stimato di € 103.000,00 (euro centotremila/00)  esclusa IVA, e di provvedere alla trasmissione  
degli atti relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti;

Art.5 Il presente Decreto sarà notificato all'interessato, e pubblicato nel sito internet istituzionale della 
Regione Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r.21 del 12 agosto 2014 e 
successive modifiche e integrazioni.

Palermo 11/12/2025   
IL DIRIGENTE DELL’AREA

Vincenzo Pernice


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE DELL’AREA

		2025-12-11T11:38:07+0100
	VINCENZO PERNICE




